orationem ex ore Gonsalui à multis missam. vicit tamen laudis studium. Itaque cum de suorum virtute, de diuino præsidio, de gloria parta, cui maculam inuri morte ipsa gravius arbitrabatur, longa oratione disputasset, reliqui aut vero aut simulate sententiam laudarent: votis rite nuncupatis obuiā in hosti Laram usq; progressum, vbi Maurorum castra erant. Eo loco Ferdinandus Comes animi causa venatum egressus, dum aprum insequitur à sociis diuulsus est. In vicino monte sacellum operis vetustierat hedera contextum: & Petri Apostoli nomine erecta ara. Vir sanctus Pelagius nomine, & socii duo. vitæ tranquillioris genus consecantes locum domicilio delegerant. ascensus difficilis erat, arcta via. fera tanquam ad asylum in sacellum se recepit. Comes loci religione tactus à vulnere quidem abstinuit, pīxusq; genibus Dei opem venerabundus implorabat. Præsto adest Pelagius: & quoniā dies in noctem inclinabat, tenui cœna exceptus, in precationibus & lacrymis noctem transfigit. Cum luce Pelagii oraculo de belli successu edoctus hilaris ad suos redit, de 40 ipsius salute sollicitos, re omni exposita, incalescunt militum animi ad pugnam, qui timore suspensi fuerant. Collatis mox vexillis dimicatur. ab exiguo Christianorum numero numerosa hostium multitudo prostrata est. Dux cum iis qui ex clade euadere potuerunt, fugie beneficio seruatus. Ea victoria res Christiana, quę inclinata esse videbatur, restituta est: nostri lœti & hostium spoliis onusti domos redierunt. Pelagio viro sancto prædæ pars cessit; & procedente tempore Ferdinandi impehsa, ad ripam Aslanciæ fluminis monasterium magnificum è bellorum manubiis excitatum S. Petri nomine: vbi Gonsalui patris ossa tumulata sunt. cui monasterio Pelagii sacellum in vicina rupe eminens coniunctum que, nostra etiam ætate monstratur. Vincentii Martyris corpus deimptō tantum capite, atque Sabinæ & Christetæ Vincentii sororum habere se eius cœnobii Benedictini monachi gloriantur: alii eam possessionem ad alios alegant. Garsiæ certe quondam eius monasterii Abbatis, quem in sanctorum numero reponunt, sepulcrum eo loci monstratur. Mauri post superiorē cladem haudquaquam animis fracti, denuo de Castella cogitabant. Et Ordinarius Rex Lusitanica expeditione defunctus, & vindictæ studio ardens, bellum in Ferdinandum Comitem comparabat. Magno in periculo res erat. Verum Ordonii animus ut erat ad modestiam compositus, legatione Comitis facile mitigatus est, omnibus precibus veniam deprecantis: quę fecisset non sua quidem sponte, sed eorum potius fraude perpetuata, qui ipsius facilitate abusi essent. paratum se imperata facere: nouisque officiis pre-

teritam offensam compensare. Ingentes Maurorum copias in Christianorum perniciem comparari. debere eum priuatis affectibus atque dolori communem nominis Christiani causam potiorem habere. Ea legatione non Rex conciliatus modo, sed tantum copiarum adiunctum, quanto opus erat ad Maurorum impetum, qui ad Sancti Stephani oppidum non sine maleficio processerant, propulsandum. pugnæ euentus nostris prosper fuit magna barbarorum strages. Ordonius Rex tantæ victoræ nuncio lœtus bonaque spe plenus, nouam in Mauros expeditionem adornabat, cum Zamoræ morbo lethali oppressus est anno nongentesimo quinquagesimo quinto. Corpus Legione ad D. Salvatoris, ubi pater tumulatus erat, in sepulcrum illatum regio funere atque apparatu.

*Sanctius cognomento Crassus Legionensis Rex. C A P. VII.*

**O**RDONIO superstite, ubi gentium Sanctius frater fuerit, & an ullam reipublicæ partem attigerit incertum est: ac ne illud quidem constat, fuerit ne inter fratres reconciliata gratia, an perpetuo inimicitia viguerit. pudenda scriptorum huius ætatis incuria, luce saepè destituatur historia necesse est. Conuenit, defuncto Ordonio Sanctium nullo impediente Legionis imperiū suscepisse. Crassi cognomen à multo abdomen factū. corpore erat rebus gerendis inutili, ingenio minime malo, præstanti animi indole, & rebus aduersis admirabili constantia. Altero regni anno, qui fuit eius seculi quinquagesimus sextus, alienato exercitu atq; tumultuanti ob studia partium nondum penitus restincta, ad aunculum Regem Vasconum configere compulsus est, regnumq; relinquere suspensis incertisq; amicorum voluntatibus, multis inimicis: quorū studia in Ordonium propensa erant eius Alfonsi filium, cui Monacho cognomen fuit. Sanctii discessu Ordonius facile regno potitus est: & quo maior esset auctoritas, Vrracam ab Ordonio patrueli repudiatam patre Comite concedente vxorem duxit. Erat ingenio malo prauoque: vnde illi Mali cognomen. & cum impotenti naturæ frēnos daret, quod semper in summa potestate exitiale fuit, odium gentis & ex inuidia contemptum incurrit. Oblatam ex ea re occasionem regni recuperandi non despiciebat Sanctius: prius tamen corporis extenuādi causa auunculi Regis consilio profectus est Cordubam: ubi excellētes medicos esse, ac nominatim ciuius morti sanandi peritos fama vulgauerat. Venientem Abderrahmanus benigne accepit. cura adhibita, cuiusdam herbæ (nomen non proditur) virtute, extenuata aruina corpus ad competentem habitum perductum est. Quo maior esset gratia, valida Maurorum auxilia, vt in regnum restitueretur, adiuncta. Gloriosum Regi barbaro erat terū pace & bello arbitrum esse videri. Sanctii adiūtu, & mulus ne tentata quidē defensione in Astures fugit (tantus repente Ordonium timor inuasit) inde pari desperatione ad socii Comitis ditionem. Miseros omnium studia destituunt, in quo præsidū esse debuit, ab eo propter ignauiam exosus vxore ablata finibus Castellæ pulsus est. In Maurorum ille clientelam concedens, egenus & profugus turpem vitam exigit: ac prope Cordubam demum extinctus est. Eodem tempore Castellæ arma mota sunt, intestiniq; tumultus extiterunt. Vigila ex alterius Vigilæ nepotibus, quem Alauæ principatum tenuisse dictum est, iis locis atque in finitima Castellæ parte late dominabatur. Is ætate ferox, familia, opibus & multis clientelis potens, in Castellæ Comitem Ferdinandum Gonsaluum arma lumpsit. Comes vii erat omnis insolentiae impatiens, Vigilam & socios viētos, omnibusq; vestigiis insecurus, ac nullo loco confistere sinens, patria relicta ad Mauros configere compulit. quæ res magnorū motuum occasio extitit. Alhagibus Almansor, an horum precibus prouocatus, an præteritæ ignominiae sanandæ cupiditate ardens, magno comparato exercitu in Castellæ fines excurrit, formidabilis & que ac infensus nomini Christiano. Ferdinandus de lectu suorū habito, Pelagi inuisendi cupidus, ex itinere eius domiciliū adiit. decessisse inuenit. solicito de belli euentu ac dormiēti Pelagi oblata species indicat victorem fore. numine fretus progredetur ad bellum venturi securus, prælio primo quoq; tēpore decerheret. Ad Petrā Hitam cōcurrsum est tanto animorum ardore, quanto nusquā ante. barbari multitudine confidebant: nostri causa, virtute, animis, & diuino patrocinio. exiguis numerus pro hostiū multitudine: quadrigeni quā nūquaginta equites, pedites quindecim millia. viuida bello virtus. iriduo continenter pugnatū memorant, nisi quantū nox temporis curandis corporibus dedit postremo die D. Jacobus in acie visus victoriā peperit. Hostes maiori quam vñquā clade oppressi in pugna & in fuga: bī duo enim fugientes persecuti sunt nostri. Hoc bello profligato ex vniuersa Castella legati principes ciuitatum, sed & externarū gentium gratulatum Comiti pro diuino munere venerunt, vnius virtute cōfidentium periculo in præsens, in futurum metu magno & grauissimo rem Christianam ereptam. Legionis Rex Sanctius nobisissima

issima legatione missa, secundum gratulationem postulabat, ut quoniam ex vniuerso re-  
gno concilium euocare cogitaret de maximis rebus, venire Legionem ne recusaret. Gra-  
uicid Comiti postulatum visum est, in officii simulatione insidias verito, ne per fidem con-  
uentus ab astito Rege circumveniretur iniuriatum memori, nulla tamen detrectandi  
imperii honesta causa se se ostendebat. venturum dixit, affuit die dicta, magno proce-  
rum comitatu prosequente. Rex ipse honoris causa venienti obuiam progressus est. Con-  
uentus habitus est anno nongentesimo quinquagesimo octavo. In eo quid fuerit consti-  
tutum clam est, tantum memorant generosum equum & accipitrem pari nobilitate, Re-  
gi expertenti cum dono accipere noluisset, ingenti pretio abs Comite fuisse venditos. ad-  
iecta lege, ut nisi ad certam diem optima fide appensum esset, singul quoque die summa  
vsluris conduplicaretur. Præterea Theralia viduæ Reginæ astu, cum patris vlciscendi cu-  
piditate & stuaret, Sanctia eius soror Comiti pacta est. Vrraca Comitis vxor defuncta erat:  
Sanctia apud Garsiam fratrem Vasconum Regem, vi parum processurum sperabant. San-  
ctius fidem aperte fallere recusabat, insidias Comiti tendere, & Vasconum perfidia pro ar-  
mis uti parant. Fœderis ignarus Garsias Sanctius irruptione facta per caussam superiores  
iniurias vindicandi, Castellæ terras populandi finem non faciebat. Comes cum redi-  
serit patriam, per legatos monere damna quæ illata erant resarciret: si negligenter res suo-  
rum sibi curæ fore. Ea legatione quoniam bellum denunciare videbatur, ad armia con-  
cursum est. Breui, commisso prælio, Comes viator euasit, quo in bello Lupus Diacius  
Cantabriæ regulus, vt historiæ eius gentis memorauit, Comiti affuit, Eneco Ezquerra  
genitus, Zutæ Cantabriæ olim Principis pronepos. Secundum eam victoriam pace fa-  
cta, Ferdinandus Comes in Vascones abiit, vt ad nuptias intermi turma stipatus in pompe  
modum. Res latitiam & securitatem magis quam formidinem ostentabat. Ab infido  
Rege, qui armatus venerat, comprehensus est. Sanctiæ arte cuius amore in eam calamita-  
tem præcipitatum erat, è vinculis liberatus, cum ea fugit in patriam. Assuere ad Castel-  
le limites in Rue giae ea parte agri, vbi postmodum Villoradum situm est. Calellani mil-  
ites iurati non prius se domum reddituros, quam Comes in libertatem esset vindicatus.  
Magna vttinque gratulatio, lætitiae significatio singularis. Burgos vrbem cum ventum  
esset, nuptiæ celebratae sunt. Rex Vasconum sororis arte delusus bellum comparat, neq;  
Comes recusat, ad confinia vtriusq; ditionis dimicatum est. Rex victus in h stis pœsta-  
tem redactus est, anno nongentesimo quinquagesimo nono. Quo anno, Arabum imperii  
trecentesimo quinquagesimo, Abderrahmanus Cordubæ Rex in extrema senectute de-  
cessit: ad quem sub vitæ finem Sanctius Legionis Rex honestissima legatione missa, cuius  
legationis Velasco Legionensis Episcopus princeps erat, pro iure initæ olim amicitiæ petiit  
Pelagii Martyris corpus ad se mitti, id munitus magni beneficii loco habiturum. Quod Ab-  
derrahmanus facere detrectauit, ac eius filio & successorre Alhaca, qui à morte patris se-  
decim annis regnauit & duobus mensibus, non multo post est impetratum: pacis enim  
studio, cui deditus erat, vicinis Principibus gratificari cupiebat. Garsias Rex Vasconum  
cum Burgis tredecim mensibus in custodia esset detenus, libertati redditus est. Sanctiæ  
lacrymæ & principum preces infersum Comitis animum peruicere. Theralia Regina im-  
potenti animo fœmina, quoniam fraus in Castelle Comitem concepta parum successorat,  
nouas insidias comparare constituit: ac Sanctio filio Legionensi Regi persuadet, Comi-  
tem ad generales regni conuentus, quibus de supremis reipublicæ rebus deliberandum  
erat, euocare. Venit ille inuitus, quia dolum suspicatur. Rex neque obuiam progrediur,  
vtante fecerat, & in genua incumbentem, manum regiam de more osculaturu contume-  
liosis verbis reiectum, custodiæ inancipari mandat. Ex ea re mœror & luctus subditu-  
tum animos occupauit. Sanctia virili animo fœmina, ingenio callido, viiri liberandi  
causa fingit se Compostellam religionis ergo adire velle. Legione vbi Comes vñctus  
erat, iter erat. Rex nobilissimæ & propinqiæ fœminæ (erat enim mater tera) aduentu nun-  
ciato factus obuiam, benigne accipit hospitio. Illa humilimis precibus inuisendi virum pe-  
so tñ facultatem. Nulla neq; honestior petitio esse poterat, neq; iustiori de causa, quam viri  
calamitatem subleuandi. Datum à Rege vt ea nocte apud eum maneret. luce dubia Co-  
mes vñctis vestibus induitus è custodia emissus est: equoq; qui ad eam tem paratus erat in  
partiam euasit. Sanctia mariti vicaria è carcere Regi nunciata fugisse Comitem, ne quid-  
quam in fœminam regiam & propinqiam sanguine statuat. viro nullum periculum dene-  
gare fas esse putare, quæ fecisset ea de causa, si non latide certe veniad digna esse: apud Re-  
gem præfertim, cuius præcipua virtus subleuandis calamitosis oppressisq; cernitui. Rex  
dolere primum sua se spe delusum: deinde animi impetu ad rationem reuocato, regiæ fœ-  
minæ pietatem admirari, animiq; constantian. Demum cum multo verboru honore col-

- laudatam ad virum splendido comitatu adiuncto deduci iubet. Comes successulatus, tam si Rex commissarie videbatur ut hostis loco esset, quod pro equo & accipitre premium pactus erat. Regem postulat. Summa usuris immensum excreuerat. cum solutio differretur, agros Legionensium euastat. neque prius malis finem facit, quam abs Rege quoniam missi sunt ut pecuniam Comiti integra fide penderent. Redad calculos redacta, inventum regios thesauros soluendo pares non esse. Conuenit ut debiti compensatione, Castella sui iuris esset, neque amplius Legionensium Regum imperium respiceret. Quod fœdus factum affirmant à partu Virginis anno nongentesimo sexagesimo quinto. Quo anno Maurorum validæ copiae in regni fines inuectæ Legionem obsederunt. vnde non leui clade accepta militum qui in præsidio erant, & ciuium virtute repulsi sunt. Ex Oceano magni nimirum stellarum concursu excitata vis flammorum ingens, in terras finitimas effusa & Zamorā usq; perlata, multa oppida & agros incendio deformatuit. Garsias Sanctius Vasconū Rex diem obiit anno nongentesimo sexagesimo sexto. Reliquit ex Therasia uxore Sanctum & Ramirum: filias præterea Vrracam, Ermesildam & Semenam. Quo loco defuncti corpus fuerit tumulatum clam est. In Leirensi monasterio quidam suspicantur. Aluendenses schedæ in castro Sancti Stephani aiunt. Imperium Vasconum Sanctius cognomento Garsias post patrem adeptus est: & cum eo Ramirus frater, exequata duorum potestate an diuisa ditione incertum. decem amplius annis regnasse Ramirum ex Alueldensi conciliorum libro hac ipsa tempestate descripto satis constat: cælibem & sine prole decessisse magnæ coniecturæ indicant. Sanctius, qui se Pompelonis, Anagari, & Alauæ Regem dixit, ut vetusta diplomata declarant, regnauit annis viginti septem, nulla re memorabilis propter incuriam eius ætatis scriptorum: nisi quod satis constat Cantabriæ duatum Vasconum regno adiecisse: Triciumque eius prouinciaz principem ciuitatem Cantabriæ imperii sedem ea tempestate. religioni amplificandæ deditum fuisse, Leirensiq; S. Æmiliani ad Anagarum, D. Ioannis Rupensis monasteriis agros & oppida insigni liberalitate donasse. Vxorem habuit Vrracam, vnde Garsias Sanctius natus est cognomēto Tremulus, quod initio pugnæ vehementius commoueri toto corpore solitus esset, quam is armorum usus regiaque dignitas postulare videretur. quod tamen naturæ vitium, præclaris factis compensare in ipso prælio solitus erat: nullumque aut prudentis Ducus, aut strenui militis officium prætermittere. Noui motus in Calæcia extiterunt, prouincia in actiones diducta haud idoneo tempore, cum Maurorum arma lacefferent. de causa non constat. Regis diligentia tumultus breui compendi, quibusdam factiosis male multatis. alii in Lusitaniaz partem eam pulsæ sunt, quæ Regis imperio parebat. Comes quidam Gon-saluuus nomine, ingenio prauo pro Rege eam prouinciam gerebat. Is exulum patrocinium vt susciperet (erat enim partibus infectus) arma in Regem sumpsit, atque ad Durii ripam progressus est. Ibi cum virtute diffideret, ab ingenii calliditate præsidium petens, humillimis precibus eorum quæ commissa erant veniam impetrat. Erat in omnia Regis familiaria iura assuetus. In pristinum gratiaz locum receptus, incauto Regi pomum medicatum præbet: quo gustato veneni vis per venas diffusa vitalia sensim occupare cœpit. Legionem deduci se curat. desperata salute prope eam urbem, tertio die ex quo venenum hauserat, extinctus est anno nongentesimo sexagesimo septimo. Corpus in D. Saluato-ris illatum. regnauit annis duodecim.